
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
  
      DELIBERAZIONE N. 16  .                                                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI 
CITTADINI IN POSSESSO DEI REQUISITI PER LE FUNZIONI DI GIUDICE POPOLARE 
 
 L’anno   DUEMILAVENTIQUATTRO  addì   VENTISEI   del mese di   GIUGNO   alle ore  21:00  
nella Sala delle adunanze.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 
3)  LANZI LUCA CONSIGLIERE Presente 
4)  SAMARANI NICOLO' CONSIGLIERE Presente 
5)  RIGAMONTI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 
6)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
7)  VILLASCHI ARNO CONSIGLIERE Presente 
8)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente 
9)  LAMBRI LORENZO CONSIGLIERE Presente 
10)  MASSIMO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
11)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

 
Totale:   11    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT. MATTEO MALVICINI      ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 

  



NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI CITTADINI IN 
POSSESSO DEI REQUISITI PER LE FUNZIONI DI GIUDICE POPOLARE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
-  con legge 10 aprile 1951 n.287 s.m.i., si è provveduto fra l’altro al riordinamento 

dei giudizi di Assise, alla definizione della composizione delle Corti di Assise ed 
alla costituzione di Albi di Giudici Popolari di Corte d’Assise e di Corte d’Assise 
d’Appello; 

-  i sensi dell’art.13 della citata legge “in ogni Comune della Repubblica sono 
formati a cura di una Commissione composta dal sindaco o di un suo 
rappresentante e di due consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini 
residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati 
rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle 
funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti d’Assise di appello”; 

-  ai sensi dell’art.21 della citata legge “Gli albi definitivi dei giudici popolari 
formati secondo gli articoli precedenti sono permanenti. Per il loro 
aggiornamento, nel mese di aprile di ogni anno il sindaco di ciascun Comune 
invita con pubblico manifesto tutti coloro che siano in possesso dei requisiti 
stabiliti dagli articoli 9 e 10 e non si trovino nelle condizioni di cui all’art. 12, a 
iscriversi, non più tardi del mese di, luglio, nei rispettivi elenchi dei giudici 
popolari della Corte di Assise o di Corte di Assise di appello. Per le altre 
operazioni di aggiornamento si osservano le disposizioni degli articoli 15 e 
seguenti, e i termini e le modalità in esse stabiliti”; 

 
CONSIDERATO che nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le 
consultazioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di TRIGOLO e 
che il Consiglio comunale con deliberazione n. 11 in data odierna si è 
regolarmente insediato ed ha proceduto alla convalida dei consiglieri eletti; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere al rinnovo della Commissione 
per la tenuta e aggiornamento dell’Albo dei giudici popolari costituito ai sensi 
della L. 287/1951 vale a dire all’individuazione dei due consiglieri comunali 
componenti della Commissione di cui trattasi, mediante votazione per schede 
segrete, avuto riguardo fra l’altro all’art.42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  la votazione avverrà per schede segrete e con voto separato dei Consiglieri di 

maggioranza e di minoranza; 
-  ciascun Consigliere può esprimere un solo voto a favore di un Consigliere; 
 
NOMINATI scrutatori i Sigg. consiglieri Samarani Nicolò e Budroni Margherita e 
distribuite le schede, si procede alla votazione a scrutinio segreto che dà il 
seguente risultato: 
 
consiglieri presenti n. 11, consiglieri votanti n. 11 
-  hanno riportato voti: 

1)  VILLASCHI ARNO n. 5  voti; 
2)  SACCHETTI CHRISTIAN n. 6 voti; 



Schede bianche  n. 0 ; 
Schede nulle     n. 0 ; 

 
Proclamati eletti alla Commissione per la tenuta ed aggiornamento dell’Albo dei 
Giudici popolari: 

 VILLASCHI ARNO  
 SACCHETTI CHRISTIAN  

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli n. 11,  contrari n. 0 , astenuti n. 0; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di nominare la Commissione comunale per la tenuta e aggiornamento 

dell’Albo dei Giudici popolari nelle persone dei Consiglieri: 
 

 VILLASCHI ARNO  
 SACCHETTI CHRISTIAN  

 
2.  di dare atto che il Sindaco è membro di diritto della predetta Commissione; 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, IL Consiglio Comunale con 
votazione favorevole ed unanime 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento 
della sua adozione. 
 

 
  



 
 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco PRESIDENTE 
F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
  
La suestesa deliberazione: 
 
ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi. 
 
  Trigolo, lì  09-07-2024                                                      Il Segretario Comunale 
                          F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 
e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 
amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 
legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
  in data 26-06-2024  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Trigolo, li 19-07-2024                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                  Elvira Compagnoni 
  



                          COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 
 

                                                              C.C.  N. 16/26-06-2024  
 

 
 
NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI CITTADINI IN 
POSSESSO DEI REQUISITI PER LE FUNZIONI DI GIUDICE POPOLARE 
 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 
 
  

Trigolo lì  26-06-2024   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


